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11

Forord

Den første danske udgave af denne bog udkom i 1993 og var resul-
tatet af flere års arbejde med etik og værdispørgsmål i daværende 
Norsk Sosionomforbund og i International Association of Social 
Workers (IFSW). Efter lanceringen af denne nye fagetiske model 
har jeg erfaret, at mange faggrupper inden for social- og sundheds-
sektoren har vist stor interesse for den måde at arbejde med etik 
på, som vi her havde udviklet. Metoden bestod af tre hoveddele: 
(1) forsøg på at klarlægge værdigrundlaget for arbejdet, (2) syste-
matiske forsøg på at identificere etiske problemer og endelig (3) 
en metodisk afvejning af værdikonflikter i den faglige praksis.
 Modellen kunne jeg yderligere følge op i min doktorafhandling 
ved Institutionen för socialt arbete ved Göteborgs Universitet, 
hvor jeg disputerede i 1993 i kølvandet på forskeruddannelsen. 
Jeg vil takke International Federation of Social Workers, Norsk 
Faglitterært Forfatterforbund og Institutionen för socialt arbete 
ved Göteborgs Universitet, der har støttet mig under arbejdet 
med denne bog. Der er desuden mange enkeltpersoner inden for 
social- og sundhedssektoren og andre, både i ind- og udland, jeg 
vil takke for inspiration, hjælp og støtte i mit arbejde.
 Ved tilrettelæggelsen af den danske udgave har jeg fået nyttige 
råd fra sygeplejerske Birthe Drøschler, højskolelektor Ruth Bor-
rits og socialrådgiver Henrik Bachman. Jeg vil også gerne takke 
de studerende ved diplomuddannelserne ved de sociale højskoler 
i København og Odense, som jeg gennem mange år har holdt 
oplæg for med udgangspunkt i bogen. De er kommet med mange 
konstruktive udspil, som jeg har haft glæde af under arbejdet med 
de foregående danske udgaver. Jeg takker dem hermed alle for 
hjælpen!
 Denne fjerde udgave har gennemgået en mere dybtgående re-
vision. Den indeholder et nyt kapitel om diskursetik. Mange data 
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er opdateret, og indledningskapitlet er strammet og revideret som 
følge af tilbagemeldinger fra undervisning og fra det praktiske 
arbejdsliv. Cand.jur. Dorte Vennemose Buss har i stort omfang 
bidraget til den opdatering, der er foretaget i denne udgave. Tak 
også til hende!
 Det er glædeligt for mig som forfatter at opleve, at min bog 
nu runder sit tolvte år på det danske marked. Det skyldes nok, at 
forlaget har medvirket til hyppige revisioner, der har opretholdt 
bogens aktualitet. Men det skyldes nok også, at de nævnte revi-
sioner er baseret på dialog med læserne. Jeg vil fortsat gerne høre 
fra nye og gamle læsere. Jeg kan kontaktes på lingas@etikk.net 
eller via min hjemmeside www.etik.net.

Holmestrand, februar 2005
Lars Gunnar Lingås
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